Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

101.

Verger an hertzog Christoph.

Tübingen 5 October 1560.

Bietet einige zobelfelle dem hertzog an. Nachrichten über seine gesundheit.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum rediissem nuper ex Lituania, Vestra Illustrissima Celsitudo potest meminisse, ut est præstantissimæ memoriæ, me illi obtulisse aliquot pelles zibellinas, quas libentius etiam donassem, quam credi possit. Vestra autem Celsitudo visa est mihi suis verbis significare, se non habere opus; retinui ergo, et cum nuperrime audirem futuros ludos Statgardix, misi unum ex meis, qui in ea frequentia, quæ sperabatur, præsertim principum, daret operam, si ipsas pelles divendere potuisset. Quare rediens nuntius meus dixit, se incidisse in aliquem, qui ipsas pelles ad Vestram Celsitudinem detulerit, quæ etiam 250 florenos obtulerit; meus nepos, cum meam voluntatem erga Vestram Celsitudinem propensissimam nesciret nullumque mandatum

haberet dandi eo pretio, recusavit, et plus, nescio quid, petiisse visus est.

Hæc cum postea rescivissem, putavi ad eandem Celsitudinem Vestram scribendum, et ipsas pelles offerendas, et gratis et quocunque ipsamet velit pretio, eas itaque servo, cui mihi fuerit scriptum, consignabo. Non nego autem, sed ingenue fateor, fuisse mihi donatas ab ipso serenissimo rege et ab illustrissimo palatino Vilnensi, emptas vero fuisse eodem fere pretio (quod rescivi) quale meus petierat. Sed nihil interest, nihil moror, tanto libentius Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, cui omnia debeo, concedo, supplico autem, ne ægre ferat pro sua clementia, si meus nuntiûs, nesciens voluntatem meam, ut dixi, recusavit dare; certe si vitam profunderem, adhuc non satis facerem meritis Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis in me. Exspecto litteras, ut dixi, quibus mihi mandetur, debeamne isthuc mittere, vel hic præfecto vel alicui consignare, quod supplico; cupio enim dare, ne ingratus videar.

Redii nudius tertius ex monasterio Bebenhausensi¹; ago summas gratias Celsitudini Vestræ, profuit mihi mutatio aëris, quemadmodum spero, profuturum mihi, quod Reittlingam cogito adire; ibi enim possum commodius exercere, quam Tubingæ propter frequentiam studiosorum.

Agunt mecum gratias d. Lituani et Rutheni², qui ajunt, se clementissime et liberalissime fuisse exceptos, qua de re scripturi sunt in patriam.

Misi hodie unum ex meis Laoingam, quo audio bonum Phauserum³ advenisse; invitavi hominem, ut mecum aliquot diebus sit Tubingæ, me autem ad illum esse profecturum, si ad me non possit; videbo, quid nuntius reportaturus sit. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, Pater cœlestis augeat illi suos thesauros cœlestes, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ 5 die Octobris 1560.

Illustrissimæ Celsitudini Vestræ addictissimus

Vergerius manu propria, Deo gratiæ.

*

1 Vgl. n. 98.

2 Vgl. n. 98 und 99.

3 Vgl. n. 61 a.

Verger an herzog Christoph.

Reutlingen 20 October 1560.

Bittet den gesandten des herzogs von Mecklenburg nach Tübingen zu schicken; über eine reise des papstes nach Innsbruck, den czar von Rußland, die zobelfelle und seine litterarische thätigkeit.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Audio, apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram nunc esse illustrissimi ducis Mechelburgensis legatum. Quare cum illi principi plurimum debeam nec possim ego propter valetudinem isthuc venire, mitto famulum, qui eundem legatum invitet, ut Tubingæ mecum sit, ubi saltem poterit scholam videre, præterquam quod habeo nonnulla, quæ conferam cum illo. Quare si fortassis non fuerit expeditus, et si Stutgardiaë subsistet interea, dum Illustrissima Celsitudo Vestra Heidelbergæ revertatur, consultum erit, ut ad nos veniat, dabimus enim operam, ut saltem amanter suscipiamus, si non honorifice.

Fere quindecim diebus fui Reittlingæ, mutandi aëris gratia. Spero autem me die Lunæ aut Martis Tubingam reversurum. Valeo utcunque, sed Domini voluntas fiat, sive vivimus, sive morimur, Domini sumus (ut Paulus ait).

Quod Papa¹ jactat, velle Enopontem² venire, nihil aliud est, quam fictio et terriculamentum; veniet enim etiam Mediolanum usque, quæ est illi patria, et fortassis Tridentum, ut incutiat timorem, sed Enopontem usque minime gentium.

Lætabitur, quod Moscovita prosperos habeat successus, neque deerit, quin ipsum sollicitet, quod non dubito. De quo Moscovita³ ego mala multa metuo, et ne jam excurrerit ultra Prussiam. Scio regionem, Deus adjuvet nos; consurget certe nova monarchia ab illo fidei Ruthenæ principe.

Propter istos motus bellicos puto non advenisse famulum, qui erat per Prussiam venturus cum pecunia ad d. Lituanos et Ruthenos⁴ studiosos, sed veniet tamen per Poloniam minorem et Bo-

*

1 S. n. 94.

2 Innsbruck.

3 Iwan IV Wasiljewitsch, czar von 1533 bis 1584. Vgl. br. 89 a.

4 Vgl. n. 98.

hemiam. Interea cupide responsum expectant; petierunt enim a Vestra Celsitudine per litteras mutuum, cui se humiliter commendant. Sunt enim Reittlingæ mecum et mecum Tubingam revertentur.

Fortassis non sunt Vestræ Celsitudini redditæ meæ litteræ, quas ante 15 fere dies scripsi, obtulique illi reverenter aliquot pelles zibellinas¹, quas etiam statim in meo a Polonia^o reditu obtuleram, aut gratis aut quocunque vellet pretio. Dignabitur eadem Celsitudo Vestra (siquidem meas acceperit) unum verbum scribere, num eas velit. Ego enim darem præfecto vel mitterem. Non fui otiosus in monasterio Bebenhausensi atque hic Reittlingæ; possum enim uti ingeniolo et spiritu (Dei gratia) et dictare, si non pede ac manu. Vertuntur nunc a Schradino in Germanicum, quæ scripsi. Commendo me reverenter Celsitudini Vestræ, Pater cœlestis illi augeat suos cœlestes thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Reittlingæ 20 die Octobris 1560.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

103.

Herzog Christoph an Verger.

13 November 1560.

Wegen einer fuhre wein, die dem herzog von Preußen geschickt werden solle.

Original nicht im archiv.

(Abgeschrieben aus Sixt s. 554 f.)

Dei gratia Christophorus Dux Wirtembergicus.

Reverende ac nobis dilecte!

Elector Palatinensis, dux Bavarie etc. affinis noster clarissimus, inter cetera scheda quadam nos commonuit, ut plaustra vini illustrissimo Prussie duci una cum præfati electoris vino Bacharachie adhuc jacente advehenda curaremus. Quod hactenus a vobis intermissum et sic vina utrorumque nostrum (si ita diutius vectura impediretur, ac ut hactenus prolongaretur) non citra jacturam detrimenti quiddam passura forent, idcirco clementer vos adhortamur, ut

*

1 Vgl. n. 101. 104.

per aquam et in id deputatum opus omni remota mora conficiatur. Quæ vobis clementer judicare volumus ¹.

Datae 13 Novembris anno 60.

Christophorus dux Wirtembergensis.

Audio, Venetøs accepisse evangelium et ex patriciis circiter quinquaginta esse, qui profitentur veritatem evangelii.

104.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 14 November 1560.

Wünscht den herzog zu sprechen und fragt, wann und wo er ihn besuchen könne; die zobelfelle.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Lætor, quod audierim, Illustrissimam Celsitudinem Vestram domum rediisse incolumem, Deo sint gratiæ. Ego cum (per ejus voluntatem) potuerim ex gravissimo morbo evadere, ut adhuc serviam ecclesiæ, qualiscumque sim, meliuscule habeo, saltem possum in studiis versari et in hypocausto per me utcunque ambulare, committo me Domino; agat ille de me, ut voluerit. Relegi quædam scripta, quæ ante ægritudinem adornaveram, et alia quædam concinnavi postea. Præterea alia habeo, quæ cum Vestra Celsitudine reverenter conferam. Quare si scirem, eam propediem venturam, (ut solet hoc anni tempore) in Schompach ² exspectarem, ut eam illic convenirem, alias egomet sperarem, me posse Stutgardiam usque in curru venire. In summa supplico Celsitudini Vestræ, ut dignetur me ea de re certiozem facere, venire ne debeam an exspectare ejus adventum.

Nec dedi cuiquam nec dabo pelles zibellinas ³, nisi certo sciam, velitne eas Vestra Illustrissima Celsitudo (vel pro se vel pro alio) utinam, quemadmodum ab initio obtuli, ita nunc dignetur accipere a me dono etiam aut quocunque pretio voluerit, quibus duabus de rebus responsum exspecto. Aeternus Pater augeat Celsitudini Vestræ

*

¹ Vergers antwort s. n. 105.

² Das jagdschloß Einsiedel, 2 stunden von Tübingen.

³ S. n. 101.

et toti familiæ suæ sua dona cœlestia, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 14 Novembris 1560.

Illustrissimæ Celsitudini Vestræ addictissimus

Vergerius.

Von herzog Christophs hand darauf gesetzt: Soll ime geschriben werden, das er von heut uber 8 tag gehn Beblingen mige zu mir khomen, seye neher, so hab ich auch mehr pomm(?) und muess mit ime zu reden. Er mige auch der enden die zobell mit ime bringen, werden die ime bezallt werden.

105.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 15 November 1560.

Wegen des weines und wegen der protestanten in Venedig. Antwort auf n. 103.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis litteras, quæ mihi dignata est scribere de vino illustrissimo duci Prussiæ donato; cum Vestra Illustrissima Dominatio mihi de eo dixisset, et quod Baccharam misisset, dixi, me habere in animo de peculiari homine mittendo, ne quid doli committeretur; non recordabar enim, quæ mandata ea in re habuissem; quæsivi, inveni, mandatum mihi fuerat, ut ad alterum de duobus mercatoribus curarem mittenda; statimque postquam inveni, invasit me ferocissima ægritudo; cum vero cœpisssem (per Dei gratiam) meliuscule habere, mandavi nepoti, qui Heidelbergæ juri civili operam dat, ut curaret vina Coloniam ad mercatorem advehenda, et speravi, rem esse confectam; præsertim quia eam commendaram illustrissimo Cliviæ duci quoque, qui (si opus esset) suam interponeret autoritatem. Hoc est meum responsum; mandatum est mihi, ut ad mercatores mittam, et mittentur, spero, si hactenus non fuerunt missa.

Quod ad Venetos attinet, statim, ubi legi verba manu Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis (pro sua clementia) scripta, cum et ego nonnihil de eo audivissem, imo meum quendam libellum aliquot excitasse, constitui peculiarem hominem, qui est inter meos familiares, eo mittere, quare intra duos dies discedet, non modo ut mihi nuntiet, quid id sit, sed ut offerat meam operam illis patriciis, qui cœperunt

Christum sentire, mitterem enim libros et me exponerem quibusvis periculis pro gloria Dei mei, omnia autem, quæ is meus mihi significaverit, efficiam, ut statim intelligat Illustrissima Celsitudo Vestra, ut possit rem juvare, si opus fuerit.

Scripsi et adhuc scribo, me summpere optare, audiri ab Illustrissima Celsitudine Vestra, si ventura est in Scomback, illic eam conveniam; sin minus, Stutgardiam veniam. Commendo me reverenter Celsitudini Vestræ Illustrissimæ, Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 15 Novembris 1560.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ addictissimus servitor

Vergerius.

Von Christophs hand darauf geschrieben: Es were gutt, das sein nepos mit den weinen biß gehn Colln were gefaren zu dem inligenden verzeichneten kauffman, damit die rechtgeschrift ime geanntwurtet würden. Man mueß warten, waß ime von Venidig zu- (rest fehlt).

106.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 15 December 1560.

Überschickt 2 bücher, meldet den tod von Franz II.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto duos libellos nuper impressos, alterum pro Illustrissima Celsitudine Vestra, alterum pro illustrissimo domino filio. Ante annum eadem Celsitudo Vestra Illustrissima vidit præfationes, et nihil improbavit aut desideravit, ut tunc dignata est mihi dicere. Libellus fuit ab uno ex mea familia ante 120 annos scriptus¹. Utinam habuissem majora, quæ sub illustrissimi domini filii nomine in lucem emissem, quemadmodum hunc emitto illi dedicatum.

*

1 Die eine schrift hatte den titel: Senioris Petri Pauli Vergerii Justinopolitani de nobilium puerorum educatione; die widmung an prinz Eberhard und die vorrede ist vom 1 December 1560 datiert, s. Serap. s. 91. n. 99. Über ihren pädagogischen werth s. Schweminski, P. P. Vergerius und M. Vegius, ein beitrage zur geschichte der pädagogik. Posen 1858.

De reliquis libellis, quos Beblingæ apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram reliqui, exspecto iudicium, corrigam vero, quæ fortassis displicent; non enim cogito vel tantillum discedere a veris ecclesiis, quæ sunt in Vestra ditione.

De mea causa cum Scalichio spero me habiturum, quod a Vestra Celsitudine petivi, hoc est iudices, quare nihil mihi gratius esse potuisset, unde ago Illustrissimæ Celsitudini Vestræ immortales gratias.

Rescripsi magnifico d. Ungnadio, qui proprio misso secretario exquirebat meam in ea causa voluntatem, me christianum hominem esse (per Dei gratiam), quare me totam causam remittere arbitrio Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ et suæ magnificentiæ, me autem nihil aliud cupere, nisi, ut Scalichius inter privatos amicos dicat, quod injuste scripserit contra me famosum libellum et duas invectivas. Non est iniqua petitio, sed christiana et honestissima, injuriam vero mihi illatam condono ad laudem Dei, in gratiam Celsitudinis Vestræ nec volo (si fecerit, quæ peto) mea scripta edere, quæ confeci, postquam e Beblinga discessi. Sed id sciendum est, me inter scribendum pro mea defensione deprehendisse, quod miser Scalichius falsificaverit aut corruperit tria privilegia, atque per falsitates et corruptiones se comitem, baronem et regulum Veronæ appellavit. Expono caput meum, si hoc non probo manifestissime.

Paravi ad serenissimum Bohemiæ regem epistolam, cujus exemplum mitto Illustrissimæ Celsitudini Vestræ expendendum, si illi videbitur, mittam cum meis scriptis, si non videbitur, desistam. Et in summa nihil faciam, nisi quod sciero, placere Celsitudini Vestræ, cujus consilia scio a Spiritu sancto gubernari.

Causa est magni momenti, utinam possemus contegere et suppressere corruptiones et falsitates in privilegiis commissas; non est dubium, quin papistæ animadverterint eas, aut sint animadversuri acutius quam ego. Quare traducent, suo more, non modo Scalichium, sed omnes, qui illum in tam turpi causa defendere aut sustentare voluerint.

Ad me quod attinet, omnia faciam in gratiam Celsitudinis Vestræ, sed videndum est, quid agendum de isto Scalichio, si debemus tacere et contegere, quod corruperit privilegia, aut quid?

Hoc dispiciat sua pietate et autoritate Illustrissimus D. Dux Wirtembergensis, meus dominus clementissimus, nam illi omnia remitto,

et excusabo me apud dominum Deum meum, quod illustrissimo domino principi christianissimo, sub quo vivo, omnia remiserim, quamquam non crediderim, futurum ulla excusatione opus, nam certo scio, illam aliud non esse mandaturam, nisi quod esset secundum domini nostri Jesu Christi doctrinam.

Puto (ut reverenter meum consilium dicam) vel a Vestra Celsitudine vel a suo delegato iudice vel iudicibus, pro sufficienti necessitate, audiendum Scalichium, si vero deprehendatur, falsum in privilegiis commisisse et se comitem et baronem falso jactasse, esse quidem mitissime cum illo agendum, ut in summa lucri faciamus hominem, qui nondum est confirmatus in evangelio, ita tamen, ut adversarii non exclament, nos contegere tales, hoc facit, ut causa sit non facilis. Dico iterum atque iterum, illum falsificasse et corrupisse tria privilegia et omnibus imposuisse, cum se baronem et comitem jactarit; sed quod ad me attinet, (ut dixi) utinam possem contegere meo sanguine.

Si venerit d. Ungnad, quemadmodum nobis per suum secretarium significavit, ostendam illi omnia, si Vestra Illustrissima Celsitudo velit ipsa videre, mittam omnia et me submitto reverenter tum suo, tum aliorum iudicio et mihi ipsi non credam.

Utinam Vestra Illustrissima Celsitudo dignetur mittere unguentum pro nervis!

Audio pro certo, mortuum esse Gallorum regem¹ ex apostemate in gutture, liberatum jam esse d. Conduinum, et rem spectare ad magnum motum, ut scilicet evangelium invehatur. Fiat voluntas Domini. Veniat regnum et gloria ipsius. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ.

Tubingæ die XV Decembris MDLX.

Illustrissimæ Vestræ Celsitudinis servitor

Vergerius.

*

1 Vgl. br. n. 81. Franz II, † 5 December 1560. Sein tod änderte die ganze lage der protestanten; Condé war gefangen und schon zum tode verurtheilt, als des königs plötliches ende ihn befreite.

1561.

107.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Januar 1561.

Bittet um die erlaubniß, seinen neffen Ludwig zum könig von Navarra schicken zu dürfen, wie er selbst zu dem zu eröffnenden concil zu reisen wünscht; rückgabe eines manuscripts.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Ago reverenter gratias Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, quæ dignata est mihi iudices¹ constituere, coram quibus spero, quod cœlestis Pater concedet mihi, ut possim omnibus Christianis videri ita, ut sum (per Dei gratiam). Ago etiam gratias pro unguento, quod procul dubio proderit mihi. Jam sentio fructum*. Atque etiam pro indulgentia missa et pro duobus aliis scriptis ago gratias. Cum vero Illustrissima Celsitudo Vestra dignata sit rescribere, ut litteris comprehendam, si quid habeo conferendum, nunc paucissimis verbis faciam.

Audio, regem Navarræ² futurum novi regis Galliarum tutorem; si sic est, Deus impellit me suo spiritu, ut mittam^b ad eum unum ex meis. Nam familiariter fuit mihi Venetiis notus eo anno, quo ex Italia discessi, et agnovi christianum principem esse, et spero meum gratiosissimum dominum. Quare vellem per unum ex meis (ut dixi) reverenter salutare, et commonefacere, ubi sim, et sub

*

1 Bezieht sich auf den streit mit Scalichius, s. br. 64. 94.

2 Anton von Bourbon, durch seine frau, Johanna d'Albret, titular-könig von Navarra, vater könig Heinrichs IV; da Karl IX, geb. 1550, minderjährig war, ging auf ihn und Katharina von Medici die leitung des staats und des königs über; 25 März 1561 wurde er zum generalstatthalter des königreichs ernannt; er war eine schwankende, unentschiedene natur, durch keine hohen geistes- und charakteranlagen ausgezeichnet. Damals neigte er öffentlich dem protestantismus zu, der mit dem tode Franz II kräftig sein haupt erhob, aber später ließ er sich ganz auf die katholische seite ziehen. † 17 November 1562 bei der belagerung von Rouen. Über die französischen verhältnisse s. G. W. Soldan, geschichte des protestantismus in Frankreich I. II. G. v. Polenz, geschichte des französischen calvinismus I. II. S. auch br. 111. 118. 136.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ protectione, et offerre in summa, quidquid possem præstare pro evangelii promotione (qualiscumque sim). Quoniam autem meus nepos Ludovicus Vergerius, quem mittere in animo habeo, habebit negotiola apud illustrissimam suam dominationem expedienda, supplico pro litteris commendaticis ad suam illustrissimam dominationem, ut fit, in forma, et quanto efficaciores Vestra Illustrissima Celsitudo dignabitur mandare conficiendas, tanto erunt mihi cariores.